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Raporti 1 Audituesit t€ Pavarur

Pér aksionarét e “Raiffeisen Invest” sh.a, Shoqéti Administruese e Fondeve té Pensionit dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Shoqérisé Administruese t€ Fondeve té Pensionit dhe
Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive “Raiffeisen Invest” sh.a (“Shogéria”), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té
ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndtyshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t&
parasé pér vitin ¢ mbyllet me két€ daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje t€ politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare individuale bashkélidhur paragesin drejt, né t€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té€ Shoqérisé me datén 31 dhjetor 2020, performancén financiare dhe
flukset e parasé pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne e ktyem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t£).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t€ pavarur
nga Shoggéria né pérputhje me Kodin e Etikés t¢ Kontabilistéve Profesionisté té njohur nga Bordi
Ndérkombétar i Standardeve té Etikés pér Kontabilistét IESBA), kérkesat etike gé jané té
zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipér, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e
tjera etike né pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q¢ kemi sigurnar éshté
e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Informacione # tjera # pérfshira né Raportin Vietor pér vitin 2020 t& Raiffeisen Invest sh.a.

Informacionet e tjera pérfshijné informacionet g€ jepen né Raportin Vijetor t& Shoqgérisé pér vitin
2020, i pérgatitur né pérputhje me nenet 17 dhe 19 té Ligjit Nr. 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare”, por kéto informacione nuk pétfshijné pasqyrat financiare dhe rapottin toné té
auditimit mbi kéto pasqyra. Drejtimi éshté pérgjegjés pér informacionin tjetér. Raporti Vietor i
Shogérisé pér vitin 2020 pritet te vihet ne dispozicion pér dhe pas datés sé raportit t€ kétij audituesi.
Opinioni yné€ mbi pasyrat financiare nuk mbulon informacione té tjera dhe ne nuk shprehim
konkluzione qé japin siguri lidhur me kéto informacione.

NE lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tjera € identifikuara mé lart kur ato béhen te disponueshme dhe té vlerésojmé nése keto
informacione kan€ mospérputhje materiale me pasqyrat financiare apo me kuptueshmériné qé kemi
marré gjaté auditimit ose né rast se pérmbajné gabime materiale.

Peérgjegjésité e Drejtimit dbe té Personave ti Ngarkuar ne Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiate né pérputhje
me keérkesat e raportimit financiar pér Shoqérité, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i
gjykon t€ nevojshme pér t& béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiate ¢ nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak t&€ mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shogérisé
pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet g€ kané
t€ béjn€ me vijimésin€ dhe duke pérdorur parimin kontabél t€ vijimésisé pérveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdojé Shoqériné ose t&é ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér
reale pérveg sa mé sipér.

Ata g€ jané t€ ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqytjen e procesit té raportimit
financiar t¢ Shoqérisé.

Pergjegiésité ¢ Andituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguti t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk kan€ anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé
raport auditimi q€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por
nuk éshté nj€ garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité€ mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen matetiale nése,
indiviualisht ose t& marra s& bashku, pritet ¢ n€ ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional
gjaté progesit t€ auditimit. Ne gjithashtu:

® identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura auditimi té cilat u pérgjigien
kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi t€ plota dhe té mjaftueshme pér té krijuar
bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit té njé gabimi material qé vjen si rezultat i njé
mashtrimi, €sht€ mé i larté se ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund té pérfshijé
marréveshje t€ fshehta, falsifikime, mosveptime t€ qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t&
kontrolleve t€ brendshme.
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® marrim njé kuptueshméi té kontrollit t¢ brendshém né lidhje me auditimin, pér t¢ planifikuar
procedura t€ pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve té brendshme té entitetit.

¢ vlerésojmé pérshtatshmérin€ e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél té béra nga drejtimi, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese.

® konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél t€ vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e matra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale ¢ lidhur
me ngjatje ose kushte € cilat mund t€ sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér t€ vazhduar né
vijimési. Nése konkludojme qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té tétheqim vémendjen
né raportin toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose,
nése keto informacione shpjeguese jané t€ pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona jané t€ bazuara né evidencat e auditimit t&€ matra deri né ditén e raportit toné t&
audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund t€ jené shkak qé entiteti té ndalojé
s€ vazhduari né vijimési.

® vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,

pérfshir€ dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin
transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré t€ atillé q€ € arrijné njé prezantim & drejté.

Ne komunikojmé me ata t€ cilét jané t€ ngarkuar me geverisjen, midis ¢éshtjesh té tjera, pér géllimin

dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési t&
theksuar né kontrollin e bréndshém t€ cilat ne i identifikojmé gjaté progesit t& auditimit,

Grant Thomton sh.p.k.

Tirané, Shqipén
30 mars 2021
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
AKTIVET
Paraja dhe ekuivalentét e saj 8 669,099,677 516,459,434
Llogari t& ark&tueshme nga Fondet 9 75,051,095 71,820,706
Invetime t& mbajtura deri né maturim 10 16,147,504 21,307,995
Aktive afatgjata material net 11 8,072,060 12,052,183
Aktive afatgjata jomateriale, net 12 4,592,124 5,469,662
Parapagime dhe llogari t& ark&tueshme 1,773,169 781,690
Tatim fitimi i parapaguar 19 2,065,550 5,618,988
TOTALI I AKTIVEVE 776,801,180 633,510,659
DETYRIMET
Tatim fitimi i pagueshém
Detyrime t& tjera 13 21,414,831 22,648,896
TOTALI I DETYRIMEVE 21,414,831 22,648,896
KAPITALI
Kapitali aksioner 14 90,000,000 90,000,000
Rezerva logjore 14 9,000,000 9,000,000
Fitim/(Humbje) t& mbartura 656,386,349 511,861,763
TOTALI I KAPITALIT 9 755,386,349 610,861,763
TOTALI I KAPITALIT DHE
DETYRIMEVE 776,801,180 633,510,659

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shé&nimet e paraqitura né faget 5 deri n& 24,
t& cilat jan€ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

K&to pasqyra financiare u miratuan nga Késhilli i Administrimit t& Raiffesien INVEST- Shogéria
Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. mé& 21 mars 2021.

Administratore e pérgjithshme Zv. Administratore e Pérgjithshme

Znj. Edlira KONINI 7~ lketa EMINI




Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe e t& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té ardhurat
Tarifa t€ administrimit t&€ Fondeve 15 825,860,624 845,760,654
Té ardhura interesi 16 1,149,399 1,055,418
Tarifa té largimit nga fondi 9 2,024,108 2,033,082
T€ ardhura te tjera 48,000 85,000
829,082,130 848,934,155
Shpenzimet
Shpenzime pér personelin 17 (51,211,553) (47,108,235)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 11,12 (7,408,062) (4,253,114)
Shpenzime té pérgjithshme administrative 18 (527,307,388) (547,953,253)
Shpenzime té tjera
(585,927,002.63) (599,314,602.14)
(Humbje)/fitim nga kursi i kémbimit (958,411.36) (714,800.04)
(958,411.36) (714,800.04)
Fitimi neto para tatimit 242,196,716 248,904,752
Tatim fitimi 19 (97,672,130) (98,979,459)
Fitimi neto pas tatimit 144,524,586 149,925,293
T€ ardhura t€ tjera gjithérfshirése - -
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin 144,524,586 149,925,293

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe e t€ ardhurave te tjera gjithpérfshirése duhet t& lexohet sé bashku me
shénimet e paragitura né faqet 5 deri né 25, t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Fluksi monetar nga aktiviteti operativ
Fitimi i vitit

Rregulluar me:

Zhvlerésimi dhe amortizimi

T& ardhura nga interesi

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Ndryshime né:

T& arkétueshme nga fondet

Aktive té tjera

Detyrime t€ tjera

Mjete monetare nga aktiviteti operativ

Interesi i arkétuar

Tatim fitimi i paguar

Mjete monetare neto gjeneruar nga aktiviteti
operativ

Flukset monetare nga aktiviteti investues
Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Blerja e aktiveve afatgjata jomateriale

Blerje e aktiveve financiare t€ mbajtura deri né
maturim

Shitje / Maturim i aktiveve financiare té
maturuara t€ mbajtura deri né maturim

Para neto nga aktiviteti investues

Flukset monetare nga aktiviteti financues
Dividenti i paguar

Mjetet monetare neto té pérdorura né
aktivitetin investues

Pakésimi/Rritje neto n€ mjete monetare dhe
ekuivalentg té tyre gjaté vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 1 janar
Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 31 dhjetor

Shénime

11,12

19

13

19

11
12

10

10

- ]

2020 2019
144,524,586 149,925,293
7,408,062 4,253,114
(1,149,399) (1,055,418)
97,672,130 98,979,460
248,455,379 252,102,448
(3,230,389) 860,346
(991,479) (454,121)
(1,290,891) 2,387,042
242,942,620 254,895,714
1,236,556 1,131,676
(94,118,692) (95.338,168)
150,060,484 160,689,222
(1,884,469) (191,848)
(535,773) (130,159)

- (16,154,896)

5,000,000 -
2,579,759 (16,476,904)
152,640,243 144,212,318
516,459,434 372,247,116
669,099,677 516,459,434

Pasqyra e flukseve monetare duhet t€ lexohet sé bashku me shénimet e paraqgitura né faqet 5 deri né 25,
té cilat jané pjes€ pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. Hyrje

Raiffeisen INVEST- Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmartjeve t€ Investimeve
Kolektive" sh.a. ("Shoqéria") éshté nj¢ shoqéri aksionere shqiptare me gendér né Tirané. Shogéria éshté
regjistruar né Regjistrin Tregtar t&€ Shqipérise nga Gjykata e Tiranés me vendimin nr. 33825, i dates 18
korrik 2005. Zyrat géndrore ndodhen né Bulevardin "Bajram Curri", ETC, Kati i 10-t&, Tirané.

Shoqgéria &shté licensuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (“AMF”) mé 7 korrik 2005 (License Nr.
2) pér t€ vepruar si shogeri administruese e Fondeve t€ Pensionit Vullnetar né mbledhjen dhe investimin
¢ fondeve t€ pensionit vullnetar dhe kryerjen e pagesave té pensionit. Gjithashtu, Shogéria &shté licensuar
nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé& 13 Dhjetor 2011 (License Nr. 1) pér té vepruar si shoqéri
administruese e aseteve té sipérmarrjeve t€ investimeve kolektive.

Aktiviteti i Shoqérisé mbikqyret nga AMF, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 9572, daté 03 korrik
2006 “Pér Autoritetin ¢ Mbikéqyrjes Financiare”, ligjit nr.10197, daté 10 Dhjetor 2009 “Pér fondet e
pensionit vullnetar” dhe ligjit nr.10198, daté 10 Dhjetor 2009 “Pér sipérmarrjet ¢ investimeve kolektive”.
Shoqéria ka njé marréveshje pér shérbime depozituese pér fondin e pensioneve me Bankén e Paré t&
Investimeve t& Shqipéris€, me seli né Blv. "Déshmorét ¢ Kombit", Kulla Binjake 2, Kati 14, Tirana
("Banka Kujdestare").

Banka Kujdestare éshté e licencuar nga Banka e Shqipérisé pér t& ofruar shérbime kujdestarie, depozitimi
dhe t€ besimit (vendimi nr.13, daté 10.03.2010). Banka Kujdestare &shté gjithashtu e licencuar nga AMF
pér t& ofruar shérbime depozitimi pér asetet e fondit t& pensionit (vendimi nr. 80, daté 30 gusht 2010) dhe
sipérmarrjeve t& investimeve kolektive (vendimi nr.1, daté 13.12.2011).

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé éshitg:

e menaxhimi i fondit t& pensionit vullnetar népérmjet mbledhjes dhe investimit t€ fondeve bazuar
né Ligjin nr. 10197, t€ datés 10 Dhjetor 2009 "Mbi fondet e pensionit vullnetar", si dhe né
pérputhje me parimin e shperndarjes sé€ rrezikut (diversifikimit), si qéllim pér té siguruar
pérfitime pensioni pér personat qé jané anétaré t& fondit. Shogéria mund té sigurojé gjithashtu
kryerjen e pagesave t€ pensionit;

o € themeloje dhe/ose t& menaxhojé Sipérmarrje t€ Investimeve Kolektive bazuar né Ligjin nr.
10198, té dates 10 Dhjetor 2009 "Mbi sipérmarrjet ¢ investimeve kolektive";

o té pérformoje aktivitete té& tjera si¢ pérshkruhet né Ligjin nr. 10198, t& dates 10 Dhjetor 2009 "Mbi
sipérmarrje té investimeve kolektive".

Shogéria vepron si Shoqéri Administruese pér fondet e méposhtme:
¢ Fondi me Kontribute té Pércaktuara "Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen" i aprovuar nga
Autoriteti 1 Mbikqyrjes Financiare mé 18 tetor 2010;
» "Raiffeisen Prestigj"- fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé

13 Dhjetor 2011,
e "Raiffeisen Vision"- fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 30
korrik 2018;
¢ "Raiffeisen Invest Euro"- fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare
mé 26 shtator 2012;
e "Raiffeisen Mix"- fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 23
tetor 2020,
Ké&shilli i Administrimit si organi géndror i Shoqgrisé pérbéhet nga 8 anétaré si mé poshté:
Znj. Donalda GJORGA Kryetare
Znj. Peter ZILINEK Anetar
Znj. Vilma BACE Anétare
Znj. Alda SHEHU Anétare
Z. Joan CANAJ Anétar
Znj. Edlira KONINI Anétare
Znj. Alketa EMINI Anétare
Administratorét jané:
Znj. Edlira KONINI Administratore e Pérgjithshme
Znj Alketa EMINI Zv/Administratore e Pérgjithshme




Raiffeisen INVEST — Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2.  Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jan¢ pérgatitur n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF). Kéto jané pasqyrat e para financiare vjetore né té cilat aplikohet SNRF 16 Qiraté. Ndryshimet
né politikat e réndésishme kontabél jané té pérshkruara né Shénimin 6.

2.1 Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare t€ Shoqéris€ jan€ pérgatitur n€ bazé t& parimit t& vijimésisé, i cili supozon qé Shogéria
do t€ vazhdojé veprimtarin€ e saj operacionale pér t€ paktén njé periudhé prej 12 muajsh nga data ¢
raportimit financiar. Shoqéria kryen provat e rezistencés pér cdo fond té administruar prej saj, me géllim
pérllogaritjen e likuiditetit t€ nevojshém né kushtet e skenaréve t& pérkeqésuar té tregut, nén supozimin e
térhegjes sé kuotave nga 3 né 30 dité dhe kohés sé nevojshme pér likuidimin e investimeve té cdo fondi.

Shogéria vazhdon t€ ruajé njé nivel t&€ kénaqshém likuditeti si rezultat i rritjes sé vlerés neto té aktiveve
t€ fondeve Raiffeisen Pension dhe Raiffeisen Vizion. Sipas provave té rezistencés, vlerésohet se fondet
mund t& arrijné t€ pérballojné skenarét e pérkeqésuar, ‘duke géné né pérputhje me kérkesat rregullatore
pér likuidimet brenda afatit ligjor.

Bazuar né sa mé lart dhe né rezultatet e provave té rezistencés, Drejtimi i Shoqérisé ka arritur né pérfundim
se nuk ka pasiguri t€ genésishme né aftésin€ e Shoqérisé pér t& vijuar aktivitetin e saj, pér t& ardhmen e
parashikueshme, prej t€ paktén 12 muajsh nga data e aprovimit t& kétyre pasqyrave financiare. Si rrjedhojé,
Drejtimi gjykon se parimi i vijimésisé éshté bazé e pérshtatshme né pérgatitjen e kétyre pasqyrave.

3. Monedha funksionale dhe raportuese
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek shqiptar ("Lek"), e cila éshté monedha funksionale pér
Shoqériné.
4. Bazat e matjeve
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé t€ kostos historike.
5. Vlerésime dhe gjykime kontabél
Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon q& drejtimi i Shoqérisé t& kryejé gjykime, ¢gmuarje dhe supozime
té cilat ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe detyrimeve,
t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga ¢muarjet.
Cmuarjet dhe supozimet pérkatése rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e gmuarjeve njihen
né ményré prospektive.
A. Gjykime
Informacioni pér gjykimet ¢ béra né aplikimin e politikave kontabél qé kane efektet mé té réndésishme
né vlerat e njohura né pasqyrat financiare jané té perfshira né shénimin e méposhtém:
B. Supozimet dhe vlerésimet e pasigurive
Informacioni mbi vlerésimin e pasigurive t& cilat kané njé ndikim t& réndésishém né vlerén e aktiveve
dhe detyrimeve t€ paraqitura n€ pasqyrat financiare pérshkruhet né paragrafét né vijim:
- Shénimi 21(i) — zhvlerésimi i instrumenteve financiare: pércaktimi i t& dhénave pér modelin e
matjes t€ HPK-ve, pé€rfshiré informacionin mbi t€ ardhmen;
Shénimi 22: njohja dhe matja e detyrimeve té kushtézuara: vlerésimet kryesore per mundésiné dhe
sasing e flukseve dalése t€ burimeve,
6. Ndryshimet né politikat kontabél

6.1 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese gé nuk jané ende efektive
dhe/ose nuk jané miratuar mé paré nga Shoqéria

NEé datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, disa Standarde t& reja, por ende jo detyrimisht
efektive, Standarde dhe Ndryshime né Standardet ekzistuese, dhe Interpretime jané botuar nga BSNK.
Standardet dhe ndryshimet q& nuk jané akoma efektive dhe nuk jané miratuar né fillim nga Shogéria
pérfshijné:

* SNRF 17 Kontratat ¢ Sigurimeve - efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2023
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* Pérkufizimi i nj€ biznesi (Ndryshimet né SNRF 3) - efektive pér periudhat vjetore t€ raportimit qé
fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2021

+ Pérkufizimi i materialitetit (Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8) - efektive pér periudhat vjetore té
raportimit g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi mé i hershém.

» Kuadri Konceptual pér Raportimin Financiar - efektive pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi mé i hershém.

Kéto ndryshime nuk priten t€ kené njé ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e
aplikimit fillestar dhe pér kété arsye shenimet shpjeguese nuk jané pérgatitur.Asnjé nga kéto Standarde
ose ndryshime né Standardet ekzistuese nuk jané miratuar mé paré nga Shoqéria. Drejtimi parashikon qé
t€ gjitha prononcimet pérkatése do t& miratohen pér periudhén e paré gé fillon né ose pas datés efektive
t& publikimit. Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e reja qé nuk jané miratuar né vitin aktual nuk
jang paragitur pasi ato nuk pritet t& kené njé ndikim material né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.

7.  Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Efekti i zbatimit fillestar t&€ SNRF 9 mbi instrumentet financiaré éshté pérshkruar né Shénimin 6. Pér
shkak t& metod€s sé tranzicionit té zgjedhur, informacioni krahasues nuk €shté riparaqitur pér t& pasqyruar
kérkesat e reja.

a) Transaksionet né monedhe té huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj jan& konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare t€ shprehura né monedhé t& huaj né datén e
raportimit jané ri-konvertuar n€ monedhén funksionale me kursin e kémbimit né até daté. Aktivet dhe
detyrimet jo-monetare t& shprehura né monedha t€ huaja gé maten me vlerén e drejté, konvertohen né
monedhén funksionale né kursin e kémbimit né datén kur pércaktohet vlera e drejté. Zérat jo-monetaré
q€ maten né bazé t€ kostos historike né njé monedhé t& huaj jané pérkthyer duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat n€ valut€ t& huaj g€ rrjedhin nga pérkthimi njihen né fitim
ose humbje.

b) Té ardhurat nga interesi
(i} Té ardhurat nga interesi té llogaritura duke pérdorur metodén e interesit efektiv

Té ardhurat nga interesi t& paraqitura né€ pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése pérfshijné interesin mbi
aktivet financiare t& matura me koston € amortizuar dhe VDAGI 1€ llogaritur mbi bazén e interesit efektiv.
“Norma efektive e interesit' €shté norma qé skonton saktesisht pagesat ose akétimet e ardhshme té mjeteve
monetare, népémmjet jet€s s€ pritshme t€ instrumentit financiar né vlerén kontabé&l bruto t€ aktivit
financiar.
"Vlera kontabél bruto e nj€ aktivi financiar' €shté kostoja e amortizuar e njé aktivi financiar pérpara se té
rregullohet pér ¢do zbritje t€ pritshme nga zhvlerésimi. N llogaritjen e t€ ardhurave nga interesi, norma
efektive e interesit zbatohet ndaj vlerés kontabél bruto té aktivit (kur aktivi nuk éshté i zhvlerésuar).
(ii) Té ardhurat nga interesi nga instrumentet financiare té mbajtura me VDFH
T& ardhurat nga interesi pérfshijné t& ardhurat nga kuponat e obligacioneve.
¢) Instrumentat financiaré
(i)  Njohja dhe matja fillestare
Fondi njeh aktivet dhe detyrimet financiare pérmes né datén e tregétimit, e cila &shté data kur Fondi béhet
palé e provizionit kontraktual t€ instrumentit. Aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né datén kur
ato krijohen. Njé& aktiv financiar ose detyrim financiar, n€ njohjen fillestare do t€ matet me vlerén e drejté
t€ tij plus, n€ rastin e elementéve t& pércaktuar jo me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, koston
¢ transaksionit g€ i ngarkohet drejtpérdrejt blerjes ose emetimit.
Aktivet financiare, t€ ndryshme nga ato t€ pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés, klasifikohen
né kategorité ¢ méposhime:

*  Me kosto t€ amortizuar

*  Me vleré t&€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)

*  Me vleré t& drejté népérmjet t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése (FVOCI).
Klasifikimi pércaktohet nga:

* modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar
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» karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.
T& ardhurat dhe shpenzimet g€ lidhen me aktivet financiare g€ njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, t€ ardhurave financiare ose zérave t€ tjeré financiaré, me pérjashtim té
shpenzimeve zhvlerésimit té t& arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t€ tjera.

(ii)  Klasifikimi dhe matja e mépasshme
Aktivet financiare

NE& njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar ose me VDAGIJ.

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare, pérve¢ nése Fondi ndryshon modelin e saj té

biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare, né két€ rast t&€ gjitha aktivet financiare t& ndikuara

riklasifikohen né€ ditén e paré t€ periudhés s€ paré€ raportuese pas ndryshimit né€ modelin e biznesit.

Vierésimi i modelit té biznesit

Fondi vleréson objektivat € modeleve t& biznesit sipas t€ cilave menaxhohet njé aktiv né nivel portofoli

sepse kjo reflekton ményrén mé t€ miré sesi menaxhohet biznesi dhe si informacioni i paraqitet drejtimit.

Informacioni i vlerésuar pérfshin:

— politikat dhe objektivat e pércaktuara t&€ portofolit dhe zbatimi i tyre né€ praktiké. N& veganti, nése
strategjia e drejtimit fokusohet né pérfitimin e t€ ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e njé
profili t& vecanté t& normés sé interesit, pérputhjen e kohézgjatjes s€ aktiveve financiare me
kohézgjatjen e detyrimeve gé financojné kéto aktive ose realizimin e flukseve monetare népérmjet
shitjes s€ aktiveve;

— si vlerésohet performanca e portofolit dhe si i raportohet kjo performance e drejtimit;

— rreziget qgé ndikojné né performancén e modeleve té biznesit (dhe t€ aktiveve financiare t€ mbajtura
brenda keétij modeli biznesi) dhe si menaxhohen kéto rrezige;

(i)  Klasifikimi i matja e mépasshme (vazhdim)

— si kompensohen menaxherét e portofoleve - p.sh. nése kompensimi bazohet né€ vlerén e drejté t&
aktiveve t& menaxhuara ose né flukset e mjeteve monetare kontraktuale t€ mbledhura; dhe

— frekuencén, volumin dhe kohén e shitjeve pér periudhat e kaluara, arsyet e t€ tilla shitjeve dhe
pritshmérité pér aktivitetin e ardhshém té shitjeve. Megjithaté, informacioni mbi shitjet nuk merret
parasysh i izoluar, por si pjesé e vlerésimit t€ pérgjithshém se si arrihen nga Banka objektivat ¢
pércaktuara pér menaxhimin e aktiveve financiare dhe si realizohen flukset e mjeteve monetare t&
ardhshme.

Transferimi i aktiveve financiare me palé t€ treta me ané té transaksioneve g€ nuk i plotésojné kushtet pér

¢regjistrim, nuk konsiderohen shitje pér kété€ géllim, n€ pérputhje me njohjen né vazhdimési t& aktiveve

té Fondit.Fondi ka pércaktuar se ka njé model biznesi qé pérfshin investimet né letrat me vleré dhe

investimet n€ fondet e investimeve t& palistuara. Kéto mjete financiare menaxhohen dhe performanca e

tyre vlerésohet, né bazé t& vlerés sé drejté, me shitjet e shpeshta g€ ndodhin.

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jané vetém pagesa e principalit dhe interesit
(“VPPI”)

Pér géllim té kétij vlerésimi, ‘principal’ éshté vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen fillestare.

‘Interesi’ éshté shpérblimi pér vlerén né kohé té parasé dhe pér rrezikun e kredisé € lidhur me shumén e

principalit t€ pashlyer gjaté njé periudhe kohore t€ caktuar, pér rreziget dhe kostot e tjera bazé t& kreditimit

(p-sh, rreziku 1 likuiditetit dhe kostot administrative), duke pérfshiré gjithashtu marzhin e fitimit.

Pér té vlerésuar nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa vetém t€ principalit dhe interesit, Fondi

merr parasysh kushtet kontraktuale té instrumentit. Kjo pérfshin vierésimin nése njé aktiv financiar

pérmban njé element kontraktual qé¢ mund té ndryshojé kohén ose shumén ¢ flukseve monetare

kontraktuale né ményr€ t€ till€ qé nuk plotéson kushtin. Gjaté vlerésimit, Fondi konsideron:

— ngjarje t€ kushtézuara qé mund té ndryshojné kohén dhe shumén e flukseve monetare;

— kushte q& mund t& ndryshojné& normén kontraktuale t€ interesit, pérfshiré normat e ndryshueshme;

— parapagimet dhe kushtet e shtyrjes; dhe

— kushtet g& kufizojné pretendimet ¢ Fondi pér flukset monetare nga aktive t€ cakfuara (tipare té&
pakthyeshme)

Njé tipar parapagimi €sht& né pérputhje me kushtin e pagesés vetém pér principalin dhe interesin nése

shuma e parapaguar né thelb paraget shumat e papaguara t€ principalit dhe t€ interesit mbi shumén e
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principalit t€ papaguar, t& cilat mund t¢ pérfshijné kompensim té arsyeshém shtesé pér ndérprerjen e
hershme t€ kontratés. Gjithashtu, pér njé aktiv financiar t€ bleré me zbritje apo me prim mbi shumén
kontraktuale, njé tipar qé€ lejon ose kérkon parapagim pér njé shumé g€ né thelb paraget shumén
kontraktuale plus interesa kontraktualé t€ pérllogaritur (por t€ papaguar), interes kontraktual (qé mund t&
pérfshijé dhe shpérblim pér pérfundim té parakohshém) trajtohet si t&€ jetd né pérputhje me kété kriter
nése vlera ¢ drejté e tiparit t& parapagimit éshté e paréndésishme né njohjen fillestare.

Aktivet financiare- Klasifikimi, matja e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Fondi njeh Aktivet e veta financiare né Pasqyrén e Pozicionit Financiar kur njésia béhet palé e
provizionimit kontraktual t&€ instrumentit gjaté blerjes sé€ rregullt t& aktivit. Ményra e rregullt e blerjes apo
shitjes s€ aktivit financiar regjistrohet dhe c’rregjistrohet, si e zbatueshme, duke pérdorur datén kontabél
t€ shlyerjes. Data e shlyerjes €sht€ data né té cilén aktivi dorézohet nga ose tek njé njési. Data kontabél e
shlyerjesi referohet (a) njohjes sé njé aktivi né ditén e marré nga njésia dhe (b) ¢’rregjistrimi i njé aktivi
dhe njohja e cdo fitimi ose humbjeje mbi nxjerrjen né ditén gjaté sé cilés éshté dorézuar nga njésia. Kur
data kontabél e shlyrjes aplikohet, njésia llogarit pér cdo ndryshim né vlerén e drejté t€ aktivit

q€ pritet t& merret gjaté periudhés nga data e tregétimit deri né datén e shlyerjes né té njéjtén ményré sic
llogaritet pér aktivin e bler€. E théné ndryshe, ndryshimi né vleréne drejté nuk njihet pér aktivet e matura
me kosto ose kosto t€ amortizuara; njihet né fitim ose humbje pér aktivet e klasifikuara si aktive

(ii)  Klasifikimi i matja e mépasshme (vazhdim)

financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes; dhe njihet tek t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése
pér aktivet e klasifikuara si té vlefshme pér shitje.

Detyrimet financiare - Klasifikimi, matia e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Detyrimet financiare klasifikoheshin si t&€ matura me koston e amortizuar dhe pas njohjes fillestare ato
mateshin me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet e interesit dhe

fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit dhe zhvler&simi njiheshin né fitim ose humbje. Cdo fitim ose
humbje né momentin e gregjistrimit, njihej né fitim ose né humbje.

(iii)  Cregjistrimi

Aktivet financiare

Fondi ¢regjistron njé aktiv financiar kur t€ drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar
kang& skaduar, ose kur transferon t& drejtat pér t€ marré flukse kontraktuale né njé transaksion me ané té
sé cilit t€ gjith€ rreziqet dhe pérfitimet e pronésis€ s€ aktivit financiar jané transferuar, ose me ané té sé
cilit Shogéria nuk transferon as mbart t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe ajo nuk mban
kontrollin e aktivit financiar.

Fondi béhet pjesé e transaksioneve me ané té té cilave transferon aktivet e njohura né pasqyrén e
pozicionit financiar por ruan pjesén mé t&¢ madhe ose t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té
transferuara. N€ t€ tilla raste, aktivet e transferuara nuk gregjistrohen.

Detyrimet financiare

Shogqéria cregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen, anulohen ose
skadojné. Shogéria gjithashtu ¢regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné
dhe flukset e mjeteve monetare t€ detyrimit 1€ modifikuar ndryshojné thelbésisht. N& ké&té rast njihet, njé
detyrim i i financiar i bazuar n€ kushtet e modifikuara, njihet me vlerén e drejté.

Né¢ cregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca midis vlerés kontabél neto dhe shumés sé paguar
(duke pérfshiré ¢do aktiv financiar t€ transferuar apo detyrime té marra) njihet né fitim ose humbje.

(iv) Kompensimi (netimi)

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar
atéheré dhe vetém at&heré kur Shoqéria ka té drejté ligjore pér té shlyer shumat dhe ka pér gellim ti shlyeje
ato ne baza neto ose t€ realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin né té njéjtén kohé.

(v)  Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare
Aktivet financiare
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Nése kushtet e njé aktivi financiar modifikohen, Fondi vleréson nése flukset monetare té aktivit t&
modifikuar jan€ thelbésisht t& ndryshme.

Nése flukset monetare jané thelbésisht t& ndryshme, atéheré té drejtat kontraktuale pér flukset monetare
nga aktivi financiar fillestar konsiderohen se kané skaduar. Né kété rast, aktivi financiar origjinal
gregjistrohet (shih (iii)) dhe njé aktiv financiar i ri njihet me vlerén e drejté.

Nése flukset monetare t€ aktivit t& modifikuar, t& matur me kosto t& amortizuar nuk jané thelbésisht té
ndryshme, atéheré modifikimi nuk rezulton né gregjistrimin e aktivit financiar. N& kété rast, Shogéria
rillogarit vlerén kontabél bruto t& aktivit financiar dhe njeh shumén qé vjen nga rregullimi i vlerés
kontabél bruto si fitim ose humbje nga modifikimi né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Nése
njé modifikim i till€ kryhet pér shkak t€ véshtirésive financiare t€ huamarrésit (shih (vii)), atéheré fitimi
ose humbja paraqgiten sé bashku me humbjet nga zhvlerésimi. N& raste té tjera, ajo paragitet si e ardhur
nga interesi (shih 8(c)).

Detyrimet financiare

Shogéria gregjistron njé detyrim financiar, kur kushtet e tij jané modifikuar dhe flukset monetare té tyre
Jjané thelbésisht t&€ ndryshme. N& kété rast njihet njé detyrim i ri financiar me vleré té drejté bazuar

(Vi) Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

né€ kushtet e modifikuara. Diferenca midis vlerés kontabél té aktivit qé gregjistrohet dhe detyrimit té ri
financiar me terma t€ modifikuara njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk njihet si ¢regjistrim, atéheré kostoja e amortizuar e detyrimit
rillogaritet duke skontuar flukset monetare t€ modifikuara me normén fillestare té interesit efektiv dhe
fitimi ose humbja q& rezulton njihet né fitim ose humbje.

(vii) Matja e vierés sé drejté

“Vlera e drejté” €shté ¢mimi q& do t€ arkétohej nga shitja e njé aktivi ose qé do té paguhej pér (& transferuar
njé detyrim n€ njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve & tregut, né datén e matjes né njé treg
kryesor ose, né mungesé té tij, né tregun mé t& favorshém tek i cili Fondi ka qasje né até daté. Vlera ¢
drejté ¢ njé pasivi pasqyron rrezikun e tij t&€ mosekzekutimit.

Déshmia mé e miré e vlerés s¢ drejté t& njé instrumenti financiar né njohjen fillestare &shté normalisht
¢mimi i transaksionit - dmth. Vlera e drejté e shumés sé dhéné ose t& marré.

Kur &shté e mundur, Shoqgéria mat vlerén e drejté t& njé instrumenti duke pérdorur ¢gmimin e kuotuar né
njé treg aktiv pér at€ instrument. Njé treg quhet “aktiv”’, né qofté se transaksionet pér aktivin ose detyrimin
ndodhin me frekuencé dhe véllim t€ mjaftueshém pér té siguruar informacion mbi ¢gmimet né vazhdimési.
Nése nuk disponohet njé kuotim ¢gmimi né njé treg aktiv, atéheré Shoqéria pérdor teknika vlerésimi qé
maksimizojné pérdorimin e té dhénave t& vrojtueshme dhe minimizojné pérdorimin e té dhénave jo t&
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbledh t& gjithé faktorét qé pjesémarrésit e tregut do té marrin né
konsideraté pér pércaktimin e ¢mimit t&€ njé transaksioni.

Fondi njeh transferimin ndérmjet niveleve t& hierarkisé sé vlerés sé drejté né fund té periudhés raportuese
né té€ cilén ka ndodhur ndryshimi.

(vii) Zhvlerésimi

Fondi njeh nje zbritje pér HPK pér aktivet financiare t& njohura me koston e amortizuar dhe e mat zbritjen
né njé shumé t€ barabarté me totalin e HPK pérgjaté jetés sé aktivit, pérveg letrave me vleré pér pér té
cilat llogariten me HPK 12-mujore.

Shogéria e konsideron njé aktiv financiar né rrezik mosshlyerje kur:

- kundérpartia ka pak gjasa t& paguajé detyrimet e plota ndaj Shoqérisé pa masa shtrénguese nga ana e
Shoqgérisé€ si¢ €shté realizimi i garancisé (nése ka njé té tillé) ose;

- pagesat pér aktivin financiar jan€ vonuar mé tepér se 90 dité.

HPK-té 12-mujore jané ato pjes¢ t&€ HPK-ve gé rezultojné nga ngjarjet e déshtimit, qé jané t& mundshme

té€ ndodhin brenda 12 muajve nga data e raportimit. Instrumentet financiare pér té cilat njihet HPK 12-

mujore referohen si ‘Instrumente financiare né Fazén 1°.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

¢) Instrumentat financiaré (vazhdim)

HPK pérgjaté gjith€ jetés sé aktivit jan€ HPK qé rezultojn€ nga ngjarjet g€ mund t€ ndodhin gjaté jetes

s€ pritshme té njé instrumenti financiar. Periudha maksimale e konsideruar gjaté vlerésimit t&¢ HPK éshté

periudha maksimale kontraktuale gjaté sé cilés Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrrezikut té kredisé.

Matja e HPK

HPK maten si mesatare ¢ ponderuar sipas probabilitetit t&€ ndodhjes s&€ humbjeve t€ kredisé. Humbjet

kreditore jané vlera aktuale e diferencave né flukset monetare (diferenca mes flukseve té mjeteve

monetare g€ duhet t’i paguhen Shogéris€ né pérputhje me kontratén dhe flukseve té€ mjeteve monetare gé

Shoqéria pret t€ marré).

HPK skontohen duke pérdorur normén efektive té aktivit financiar.

Aktivet financiare té zhvlerésuara

Né ¢do daté raportimi, Shoqgéria vleréson nése aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar jané

aktive financiare me kredit t& zhvlerésuar, Njé aktiv financiar konsiderohet me kredit t& zhvlerésuar kur

ka ndodhur nj€ ose mé shumé ngjarje q€ kané njé ndikim t€ démshém né flukset monetare té ardhshme té

vlerésuara t€ aktivit financiar. Déshmia se njé aktiv financiar shfaq kredit t& zhvlerésuar pérfshin t& dhénat

€ méposhtme té vrojtuara:

(vii) Zhvlerésimi (vazhdim)

- véshtirési t€ konsiderueshme financiare 1€ debitorit;

- shkelje t€ kontratés si déshtimi ose mospagimi né afat;

- mundésin€ g€ debitori t€ hyjé né falimentim ose ndonjé riorganizim tjetér financiar; dhe

- zhdukjen e njé tregu aktiv pér njé letér me vleré pér shkak té véshtirésive financiare.

Né kryerjen e vlerésimit nése njé investim né letra me vleré &shté me kredit té zhvlerésuar, Shogéria

konsideron faktorét e méposhtém:

- Vlerésimin e tregut pér cilésiné e kreditit, si¢ pasqyrohet né€ normat e kthimit t& obligacioneve;

- Aftésiné e vendit pér t&€ hyr€ né tregjet e kapitalit pér emetimin e borxhit t& ri;

- Mundésing e ristrukturimit t€ borxhit, duke rezultuar n€ humbje pér mbajtésit, népérmjet faljes
vullnetare ose t€ detyrueshme té borxhit; dhe

- Mekanizmat ndérkombétaré t&€ mbéshtetjes qé ekzistojné pér t€ siguruar mbéshtetjen e nevojshme si
‘huadhénés i fundit né radh&’ pér até vend, si dhe qéllimin e reflektuar né deklaratat publike, t&
qgeverive dhe agjencive t€ kétyre vendeve pér pérdorimin e mekanizmave té tillé. Kjo pérfshin njé
vierésim t€ thellésisé s€ kétyre mekanizmave dhe pavarésisht nga qé€llimi politik nése ka kapacitet
pér t& pérmbushur kriteret e kérkuara

Paragitja e provizionit pér HPK né pasqyrén e pozicionit financiar

Humbjet pér aktivet financiare t&€ matura me koston e amortizuar zbriten nga vlera kontabél bruto ¢

aktiveve,

(viii) Fshirja

Vlera kontabél bruto e njé aktivi financiar fshihet kur Fondi nuk ka pritshméri pér rikuperimin e ploté ose
té pjesshém té aktivit financiar.

d) Qiraja

(i) Shogéria si giramarrés

Shogéria nénshkruan marréveshje qgiraje, kryesisht pér ambjentet ku zhvillohet aktiviteti, pajisjet dhe
mobiljet e lidhura me to, pajisjeve IT dhe automjeteve motorike (megjithése aktualisht Shogéria nuk
pérdor automjete me qgira).

Kontratat e giras€ negociohen zakonisht pér njé kohézgjatje ndérmjet 1 dhe 5 vjetéve dhe disa prej tyre
kang opsionin e zgjatjes sé kohézgjatjes s¢ kontratés. Shoqgéria nuk hyn né marréveshje té shitjes dhe
kthimit t€ objekteve t€ marra me qira. T€ gjitha giraté jan€ negociuar mbi baza individuale dhe pérmbajné
njé larmi t€ gjeré t€ termave dhe kushteve té tilla si; termat ¢ pagesés, mbylljes s€ kontratés dhe klauzolat
¢ pérshkallézimit,

Shoqéria vleréson nése ekziston njé kontraté giraje apo nése njé kontraté aktive pérmban njé qgira né
pérbérjen e saj. Njé qira pércjell t&€ drejtén pér t€ pérdorur nj€ aktiv dhe pér t& marré té gjitha pérfitimet
ekonomike t& kétij aktivi pér nj€ periudhé t& caktuar kohore, né kémbim t€ vlerésimit. Disa kontrata giraje
mund t€ p€rmbajné€ komponentg giraje ashtu dhe jo giraje. Kéto komponenté jo t€ lidhura me girang,
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
d) Qiraja (vazhdim)
zakonisht lidhen me shérbimet e manaxhimit t€ pajisjeve t& zyrés si edhe kontratat e servisit dhe riparimit
t€ automjeteve motorrike. Shoqéria ka zgjedhur t€ mos i ndajé komponentét e njé kontraté giraje por kéto
kontrata llogariten si njé komponent i vetém i giramarrjes. Pér qiraté e tjera té saj, pérbérésit e girasé
ndahen né komponentét e girasé dhe jo t& girasé bazuar né ¢mimet e tyre relative té pavarura.

Matja dhe njohja e girave nga qiramarrési

Né datén e fillimit t€ giras€, Shoqéria njeh njé t€ drejté pérdorimi té aktivit dhe njé detyrim giraje né
pasqyrén e pozicionit financiar. E drejta e pérdorimit t& aktivit matet me kosto, i cili pérbéhet nga: matja
fillestare e detyrimit t& qirasé, ¢do kosto fillestare direkte e kryer nga Shoqéria, njé vlerésim i ¢do kostoje
pér t€ gmontuar dhe hequr aktivin né fund t€ kohézgjatjes s€ giras€ dhe ¢do pagesé qgiraje e béré para datés
s€ fillimit t€ qiras€ (neto nga ¢do pagesé/zbritje e marr€). Shoqéria zhvleréson té drejtén e pérdorimit té
aktivit mbi njé bazé lineare nga data e fillimit t€ qiras€ deri né fund té jetés s& dobishme t& aktivit. Shogéria
gjithashtu vleréson t€ drejtén e pérdorimit t€ aktivit pér qéllime t€ zhvlerésimit, kur tregues té tillé
ekzistojné.

NE datén e fillimit, Shoqgéria mat detyrimin e girasé me vlerén aktuale té pagesave té girasé t& papaguara
né até daté, t€ zbritura duke pérdorur normén e borxhit té Shoqérisé osé normén mesatare té tregut té
giradhénies. Norma e borxhit &sht€ norma e vlerésuar q& Shoqéria do t& duhej té paguante pér t& marré
hua t€ njéjtén shumé pér njé njéjtin afat, pér té pérfituar njé aktiv me njé vleré ekuivalente me até té marré
me qira. Kjo normé mregullohet nése njésia ekonomike e giramdhénésit ka njé profili rreziku t& ndryshiém
né krahasim me até t€ Shoqéris€. Pagesat e qirasé€ t& pérfshira né matjen e detyrimit té qirasé pérbéhen
nga pagesa fikse, pagesa t&€ ndryshueshme bazuar né njé indeks ose normé, shumat qé priten t& paguhen
nén njé garanci t€ vlerés sé mbetur dhe pagesa q€ dalin nga opsionet t& arsyeshme dhe té sigurta pér t'u
ushtruar.

Pas matjes fillestare, detyrimi do t€ zvogélohet nga pagesat e girasé q& jané alokuar ndérmjet ripagimeve
t€ principalit dhe shpenzimeve financiare. Shpenzimet financiare pérfagésojné shumat qé prodhojné njé
normé konstante periodike interesi né pjesén e mbetur té detyrimit té girasé.

Detyrimi i girasé rivlerésohet kur ka njé ndryshim né pagesat e girasé. Kéto ndryshime vijné nga njé
ndryshim né afatin e girasé ose njé ndryshim né vlerésimin e njé opsioni pér t& bleré njé aktiv me qira.
Pagesat e rishikuara t€ qirasé zbriten duke pérdorur normén e borxhit t&€ Shoqérisé né datén e rivlerésimit,
kur norma e nénkuptuar n€ gira nuk &shté e mundur t€ pércaktohet. Shuma e rimatjes s& detyrimit té girasé
pasqyrohet si rregullim i vlerés kontabgl t€ sé drejtés s& pérdorimit t€ aktivit. Pérjashtim &shté kur vlera
kontabél neto e s€ drejtés sé pérdorimit &shté reduktuar né zero dhe ¢do tepricé njihet né fitim ose humbje.

Pagesat nén gira mund t€ ndryshojné gjithashtu kur ka ose njé ndryshim né shumat qé priten t& paguhen
nén garancité e vlerés s€ mbetur ose kur pagesat e ardhshme ndryshojné pérmes njé indeksi ose normé té
pérdorur pér t€ pércaktuar ato pagesa, pérfshiré ndryshimet né normat e girasé né treg pas njé rishikimi
t€ tregut t€ qiras€. Detyrimi i qirasé€ rimatet vetém kur rregullimi i pagesave t& qirasé ka efekt dhe pagesat
e rishikuara kontraktuale pér pjesén e mbetur t€ afatit té girasé zbriten, duke pérdorur njé normé skontimi
t& pandryshuar. Pérjashtojmeé rastet kur ndryshimi né pagesat e qgirasé rezulton nga ndryshimi i normave
t€ interesit t€ ndryshueshme, rast né t€ cilin norma e skontimit ndryshohet pér té pasqyruar dhe ndryshimin
né normat e interesit.

Pér t'iu pérgjigjur nevojave t€ biznesit veganérisht né kérkesén pér hapésiré pér zyra, Shogéria do té hyjé
né t€ negociata me pronarét pér t€ rritur ose ulur hapésirén e disponueshme pér zyra ose pér té rinegociuar
shumat e pagueshme sipas girave pérkatése. N& disa raste, Shoqgéria €shté né gjendje t& rrisé kapacitetin
¢ zyrés, duke marré né dispozicion hapésira shtesé té lira dhe duke réné dakord me giradhénésin pér t&
paguar njé shumé q& éshté né pérpjesétim me ¢mimet e secilés pér té pasqyruar kushtet pérkatése t&
kontratés. N& kéto situata, marréveshja kontraktuale trajtohet si njé gira e re dhe llogariten né pérputhje
me rrethanat.

NE raste t€ tjera, Shoqéria &sht€ né gjendje t& negociojé njé ndryshim t& njé kontrate qiraje, si uljen e
shumés s€ hapésirés pér zyra, zvogélimin e afatit e qirasé ose zvogélimin e shumés totale té€ pagueshme
pér girané. Kéto komponenté nuk ishin pjesé e kushteve origjinale t& qirasé. Né kéto situata, Shoqéria
nuk i konsideron kéto komponenté€ si ndryshime, por i trajton si njé kontraté e re qgiraje.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

d) Qiraja (vazhdim)

Né€ vend t€ késaj, pagesat e rishikuara kontraktuale skontohen duke pérdorur njé normé té rishikuar t&
skontimit né datén kur giraja modifikohet né ményré efektive. Pér arsyet e shpjeguara mé sipér, norma ¢
skontimit ésht& norma e borxhit t& Shogérisé e pércaktuar né datén e modifikimit, pasi norma e nénkuptuar
né qgira nuk &shté e lehté pér t'u pércaktuar. Ri-matja e detyrimit t& qirasé sjell njé zvogélim t& vlerés
kontabél t& aktivit me t& dre;jté pérdorimi, pér t€ pasqyruar pérfundimin e ploté ose t& pjesshém té girasé
pér ato modifikime t€ saj qé zvogélojné fushéveprimin e girasé. Cdo fitim ose humbje né lidhje me
pérfundimin e pjesshém ose t& ploté t& girasé njihet né fitim ose humbje. E drejta e pérdorimit t& aktivit
rivlerésohet pér t& pasqyruar t€ gjitha modifikimet e tjera té qirasé.

Shoqéria ka zgjedhur t& aplikojé pérjashtimin pér giraté afatshkurtra dhe giraté e aktiveve me vleré t& ulét
duke pérdorur géllimet praktike. Kéto qira kané t& béjné me sendet e pajisjeve t& zyrés si tavolina, karrige
dhe

pajisje 1€ caktuara IT. N& vend qé t& njohin njé aktiv me té drejté pérdorimit dhe njé detyrim qiraje,
pagesat

né lidhje me kéto gira njihen si njé shpenzim periudhe né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

(ii)Shogéria si giradhénés
Si giradhénés Shoqéria klasifikon giraté e tij si gira operative ose financiare. Njé qira klasifikohet si njé
qira financiare nése i transferon té gjitha rreziget dhe pérfitimet tek qiramarrési.

¢) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné aktive financiare mjaft likuidé me maturitet tre muaj ose mé pak
nga data e blerjes, t€ cilat jan€ subjekt i njé risku jo t& réndésishém t& ndryshimeve né vlerén e dre;jté, dhe
pérdoren nga Fondi pér menaxhimin ¢ angazhimeve afatshkurtra.

f) Té pagueshme ndaj mbajtésve té kuotave pér kérkesa térhegje

Té pagueshme ndaj mbajtésit e kuotave pér kérkesa térheqje shprehen me koston e tyre t& amortizuar.

g) Kuotat e shlyeshme

Fondi emeton kuota t& shlyeshme, me kérkesé té investitorit. Cdo investitor qé ka béré shlyerje t& kuotave
t€ tij, mund t& ri-investojé né Fond népérmjet depozitimit t& mjeteve monetare ekuivalente me vlerén e
kuotave t€ kérkuara. Kuotat jané t€ shlyeshme ¢do dité. N& momentin e kérkesés pér shlyerje, kuotat & do
t€ shlyhen mbarten né€ vlerén e shlyerjes si detyrim i pagueshém né pasqyrén e pozicionit financiar t&
Fondit. Cmimi i kuotave te shlyeshme bazohet né vlerén neto té asetit t& Fondit pér njési né kohén kur
&shté béré njé kérkesé e viefshme pér shlyerje

h) Vlera neto e aktiveve

Vlera neto e aktiveve &shté e barabarté me vlerén totale t& aktiveve neto minus detyrimet ¢ Fondit. Vlera
e kuotés s€ Fondit &shté e barabarte me vlerén neto te aktiveve pjesétuar me numrin total t& kuotave né
datén e raportimit,

i) Tarifa e Shogérisé Administruese

Shogéria Administruese arkéton njé tarif€ prej 1.25% né vit nga Fondi Prestigj dhe Vizion dhe njé tarifé
prej 1.5% nga Fondi Invest Euro dhe Fondi i Pensionit té vlerés s aktiveve neto, si shpenzim i cili llogaritet
né baza ditore.

j) Fitimi/ humbja e realiznar nga ndryshimet né vlerén e drejté

Fitim / humbjet e realiznara njihen nga shitja e letrave me vleré si diferencé midis ¢mimit t& ofruar te
shitjes dhe vlerés sé titullit né momentin e shitjes dhe nga interesat e letrave me vleré te maturuara té blera
me prim ose skonto. K&to dallime njihen né fitim ose humbje kur ndodhin.

k) Fitimi/ humbja e parealizuar nga ndryshimet ne vleren e drejte

Fitimi / humbja e parealizuar njihet si diferencé midis kostos dhe vlerés s drejté. Kur letrat me vleré
shiten fitim / humbja e parealizuar transferohet né fitim/ humbje pér periudhén.

8. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérb&hen nga llogari rrjedhése t€ mbajtura né Bank vendase dhe t& detajuara
si mé& poshté:
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8. Paraja dhe ekuivalentét e saj (vazhdim)
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Llogari né Bank 29,099,677 36,459,434
Depozita né lek me maturim me pak se 3 muaj 640,000,000 480,000,000
669,099,677 516,459,434

Né daté 31 dhjetor 2020 dhe 2019 depozitat jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Data e vendosjes 3 dhjetor 2020 5 dhjetor 2019
Data e maturimit 7 janar 2021 6 janar 2020
Norma e interesit 0.10% 0.10%

9.  Llogari té arkétueshme nga fondet

Shumat ¢ arkétueshme nga fondet i pérkasin komisioneve t& administrimit pér muajin dhjetor t&
pagueshme nga secili prej Fondeve nén Administrimin e Shoqérisé, si dhe penaliteteve pér térhegje t&
parakohshme nga Fondi i Pensionit Vullnetar dhe jang si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té arkétueshme nga fondi i Investimit Prestigj 44,872,829 44,654,747
T& arkétueshme nga fondi i Investimit EURO 11,166,386 12,392,013
Té arkétueshme nga fondi i Investimit Vizion 13,847,185 11,792,367
Té& arkétueshme nga fondi i Pensionit 1,107,506 948,497

Penalitete pér térheqje t& parakohshme nga Fondi
i Pensionit Vullnetar 4,057,190 2,033,082
75,051,095 71,820,706

10. Investime té mbajtura deri né maturim

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Vlera nominale 16,000,000 21,000,000
Interesi i pérllogaritur 145,920 248,420
Skonto/Prim i paamortizuar 1,584 59,575
16,147,504 21,307,995

Investimet pérb&hen obligacion 2-vjecare né Lek t& emetuar nga Qeveria e Republikés s&é Shqipérisé me
normé kuponi 1,92%. Kuponi paguhet cdo 6 muaj pér cdo obligacion.

Skonto/Prim i Interesa té

Vlera nominale . . . Vlera kontabél

paamortizuar pérllogaritura
Obligacione qeveritare 16,000,000 1,584 145,920 16,147,504
Mé 31 dhjetor 2020 16,000,000 1,584 145,920 16,147,504
Vlera nominale Skonto/P.n S Intere.sa te Vlera kontabél

paamortizuar pérllogaritura
Obligacione geveritare 21,000,000 59,575 248,420 21,307,995
Mé 31 dhjetor 2019 21,000,000 59,575 248,420 21,307,995

Lévizjet né vlerat nominale t€ investimeve t& mbajtura deri né maturim paraqiten si me poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
ME 1 janar 21,000,000 5,000,000
Té blera gjaté vitit - 16,000,000
T¢€ maturuara gjaté vitit (5,000,000) -
16,000,000 21,000,000
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(t€ gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

12. Aktive afatgjata jomateriale

Programe Kompjuterike Totali
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2019 25,503,889 25,503,889
Shtesa 130,159 130,159
Pakésime (126,084) (126,084)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 25,507,964 25,507,964
Shtesa 665,932 665,932
Pakesime (130,159) (130,159)
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 26,043,737 26,043,737
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2019 18,225,727 18,225,727
Shpenzimi i vitit 1,938,660 1,938,660
Pakésime (126,084) (126,084)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 20,038,302 20,038,302
Shpenzimi 1 viti 1,543,470 1,543,470
Pakesime (130,159) (130,159)
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 21,451,614 21,451,614
Vlera kontabél
Mé 1 janar 2019 7,278,162 7,278,162
MEé 31 dhjetor 2019 5,469,662 5,469,662
Mé 31 dhjetor 2020 4,592,124 4,592,124

13. Detyrime té tjera

Detyrime t€ tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019, lidhur me aktivitetin operativ t& Shogérisé paragiten si

mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyrime pér Banken Kujdestare 3,584,156 4,789,357
Detyrime pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare 2,767,075 2,718,564
Shpenzime t€ pérllogaritura auditimi 2,280,131 2,051,962
Detyrime pér sigurimet shogérore 480,125 494,525
Tatim mbi t€ ardhurat nga punésimi 440,271 418,737
Furnitoré 21,345 1,990
Bonus i akumuluar 5,222,758 4,864,508
Té tjera 6,618,970 7.309,252
Totali 21,414,831 22,648,896

14. Kapitali aksionar

Me 31 dhjetor 2020 dhe 2019, kapitali aksionar i regjistruar &shté 90,000,000 Lek i pérbéré nga 12,857
aksione me vleré nominale prej 7,000.08 Lek/aksion. Aksioneri i vetém i Shoqérisé éshté Raiffeisen Bank
sh.a. dhe aksioneri pérfundimtar eshte Raiffeisen Bank International AG me seli né Vieng, Austri.

Referuar rezervés ligjore, bazuar né ligjin nr. 9901 daté 14 prill 2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité e
tregtare” si dhe statutin e Shogéris€, Shogéria mban njé rezervé ligjore dhe transferon cdo vit 5% te fitimit
neto t€ realizuar né vitin financiar paraardhés derisa shuma t€ arrije 10% t& vlerés se kapitalit. Duke qéné
se rezerva ligjore ka arritur nivelin prej 10% té vlerés sé kapitalit, nuk ka patur ndryshim té rezervés
ligjore gjaté vitit 2020. Pérdorimi i rezervave ligjore &shté né vullnetin e aksionereve t& Shogérisé.
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese t&€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

15. Tarifa e administrimit t&€ Fondeve

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Raiffeisen Prestigj 522,060,841 563,349,835
Raiffeisen Invest Euro 137,894,184 149,224,217
Raiffeisen Vizion 153,663,974 122,868,885
Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen 12,241,625 10,317,717
825,860,624 845,760,654

Té ardhurat e administrimit t& Fondeve llogariten mbi Vlerén Neto té€ Aktiveve ditore pér secilin fond,
bazuar né tarifat e pércaktuara, t€ detajuara si mé poshté:

e Fondi Pretigj — 1.25% (vjetore) e vlerés neto té aktiveve;

e Fondi Vizion — 1.25% (vjetore) e vlerés neto t€ aktiveve;

e Fondi Pensionit — 1.5% (vjetore) e vlerés neto t& aktiveve;

o Fondi Raiffeisen Invest Euro — 1.5% (vjetore) e vlerés neto té aktiveve,

Shpenzimi gjithashtu llogaritet né bazé ditore mbi Vlerén Neto té Aktiveve.
16. Té ardhura nga interesat logaritur me metodén e interesit efektiv

Té ardhurat nga interesi i instrumentave financiare sipas kategorive pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Obligacione té qeverise 573,700 1,309,500
Depozita me afat dhe llogari rrjedhese 575,699 256,164
1,149,399 1,565,664
17. Shpenzime personeli
2020 2019
Paga, shpérblime 46,186,334 42,277,165
Sigurime shogérore 3,586,254 3,352,863
Kosto té tjera t& personelit 1,438,965 1,478,207
51,211,553 47,108,235
18. Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative
2020 2019
Shpenzime t& administrimit t& fondeve té
pensionit dhe investimeve 313,745,100 306,987,750
Sponsorizime 95,807,379 105,082,918
Shpenzime pér bankén depozitare 41,615,840 57,271,739
Tarif€ pér Autoritetin ¢ Mbikéqgyrjes
Financiare 30,968,890 30,243,119
Shpenzime té shitjes me agjent 14,884,200 14,716,200
Komisione 11,259,747 11,215,656
Shpenzime mirémbaijtje Invest
2/Bloomberg/Reuters 10,098,440 8,699,714
Qira - 3,962,826
Taksa dhe TVSH 2,136,207 1,768,811
Shpenzime t& tjera pér personeli 53,300 399,410
Udhétime dhe dieta 59,152 514,313
Shpenzime telefonike dhe internet 251,407 286,794
Siguracion 114,257 133,190
Noter dhe shpenzime ligjore 10,240 15,378
Té tjera 6,303,230 6,655,436
Totali 527.307,388 547,953,253

Tarifat e tjera t&€ administrimit t€ fondeve lidhen me marréveshjen e bashképunimit midis Raiffeisen Bank
sh.a dhe Raiffeisen Invest sh.a t& datés 3 janar 2013, sipas sé cilés Raiffeisen Invest sh.a angazhohet té
pajisé té gjith€ investitorét me njé paketé shérbimesh t& Shoqérisé, t€ ofruara nga Raiffeisen Bank sh.a
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a,

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(t€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

18. Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative (vazhdim)

dhe t€ mbulojé népérmjet pagesave mujore té githa kostot e shérbimeve t& pérfshira né paketé. Pér vitin
2020 kostoja e shérbimeve t& paketés &shté 950 Lek/pér investitor (2019: 950 Lek/pér investitor)

Referuar zérit “Tarifé pér Autoritetin e Mikéqyrjes Financiare”, bazuar né rregulloren nr. 18/1, daté 15
shkurt 2010 t& Bordit te Autoritetit t&¢ Mbikqyrjes Financiare (t& rishikuar né 6 tetor 2011), shoqérité e
administrimit t€ fondeve t€ pensioneve dhe t& investimeve duhet t& paguajné kundrejt Autoritetit t&
Mbikqytjes Financiare njé€ tarifé vjetore prej 0,05% té vlerés sé aktiveve ne fund te muajit per fondet e
investimeve dhe 0,05% t€ vlerés sé aktiveve né fund te tremujorit pér fondet e pensioneve). (2019: 0,05%
t€ vlerés s€ aktiveve ne fund te muajit per fondet e investimeve dhe 0,05% té vlerés sé aktiveve né fund
te tremujorit pér fondet e pensioneve).

19. Tatim mbi fitimin

Shoqéria ka pércaktuar tatimin né fund t€ vitit né pérputhje me legjislacionin shqiptar. N& 2020, norma

e tatimit n€ Shqipéri €sht€ e barabarté me 15% (2019: 15%) e fitimit t& tatueshém. Mé poshté paragitet

rakordimi i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur me normén e aplikueshme té tatimit me fitimin kontabél:
Pérqindja Pérqgindja

efektive e 3 lzi(lggtor efektive e 31 ;l(l)l{;tor
tatimit tatimit
Fitmi pérpara tatimit 242,196,716 248,904,752
Tatim né normén e aplikueshme 15% 36,329,507 15% 37,335,713
Shpenzimet e pazbritshme 24.8% 61,342,623 24.9% 61,643,747
Shpenzime tatimi fitimi 40.3% 97,672,130 39.8% 98,979,460

NE efektin tatimor te shpenzimeve t& pazbritshme &shté pérfshiré njé shumé prej Lek 47,061,765 (2019:
Lek 46,048,163) gé lidhet me shpenzimet pér shérbimet ¢ marra nga Raiffeisen Bank sh.a.

Tatim fitimi i Shoqéris€ rivlerésohet nga menaxhimi né fund t& ¢do periudhe raportimi. Detyrimet
regjistrohen pér pozicionet e tatim fitimit q¢ pércaktohen nga menaxhimi si mé t& mundshmet & t& mos
rezultoj€ né tatime shtes€, nése pozicioni tatimor do t& kontestohej nga autoritetet tatimore. Vlerésimi
bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore né fuqi ose qé kosideroheshin né fuqi né fund té periudhés
raportuese dhe né ¢do gjykim ose rregullore tjetér pér t€ tilla ¢éshtje. Detyrimet pér gjoba, interesa dhe
tatime t€ tjera nga tatim fitimi njihen duke u bazuar né vlerésimin mé t&¢ mire t& menaxhimit pér
shpenzimin e nevojshém pér t&€ mbyllur detyrimin né fund t& periudhés raportuese.

20. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut

Efekti i zbatimit t&¢ SNRF 9 pér instrumentet financiare éshté pérshkruar né shénimin 5. Pér shkak t¢
metodés sé ndryshimit té zgjedhur, informacioni krahasues pér ¢ reflektuar kerkesat e reja nuk éshté
riparaqitur.

a)  Matja e vlerés sé drejté

Shogéria nuk ka dhéné informacione shpjeguese pér vlerat e drejta t& aktiveve dhe detyrimeve financiare
jo t€ matura me vleré € drejté, sepse vlera e tyre e mbetur &shté njé pérafrim i arsyeshém i vlerés sé drejte.
Paraja dhe ekuivalenté e sa

Paraja dhe ekuivalenté e saj perfshijne llogari rijedhése ne bankat vendase. Duke gené se kéto balanca
jane afatshkurtra, vlera e tyre e drejte eshte konsideruar e barabarté me vlerén e tyre t& mbetur.

Asetet financiare me kosto amortizuar

Asetet financiare me kosto amortizuar pérfshijné obligacione geveritare té qeverisé shqiptare. Vlera e
drejté pér kéto investime &shté vlerésuar duke pérdorur njé model té flukseve té mjeteve monetare t&
skontuara bazuar né njé€ kurbé t€ yield-it aktual t& pérshtatshém pér periudhén e mbetur deri né maturim.
Vlera e drejté pérafron koston e amortizuar pér shkak t€ interest te luhatshem dhe maturimit afatshkurtér.

b) Administrimi i rrezikut financiar

Shoggéria éshté ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
e rreziku i kredisé
e rreziku i likuiditetit
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

20. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

o rreziku i tregut

¢ rreziku operacional
Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t& mésipérme,
objektivave t& Shoqérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe administrimin e rrezikut, si dhe
menaxhimin e kapitalit t& Shogérisé.
Struktura e administrimit té rrezikut
Bordi i Administrimit ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér krijimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit t&
menaxhimit t€ rrezikut t€ Kompanis€. Bordi &shté pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave
t€ menaxhimit t€ rrezikut t€ Shogérisé. Politikat ¢ menaxhimit t& rrezikut t& Shoqérisé krijohen pér té
identifikuar dhe analizuar treziget me t€ cilat ballafaqgohet institucioni financiar, pér t& vendosur kufizimet
dhe kontrollet e pérshtatshme t& rrezikut dhe pér t& monitoruar rreziget dhe respektimin e limiteve.
Politikat dhe sistemet ¢ menaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té pasqyruar ndryshimet né
kushtet ¢ tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara. Shoqérisé, pérmes standardeve dhe procedurave t&
menaxhimit, synon t&€ zhvillojé njé mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv, né t& cilin t& gjithé
punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.
(i) Rreziku i kredisé
Rreziku i kredisé &sht€ rreziku i humbjes financiare t€¢ Shoqérisé nése njé klient ose njé palé tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t¢ pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale. Pér qéllime t& raportimit pér
menaxhimin e rrezikut, Shoqéria konsideron kéto elemente t& ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé (t& tilla
si rreziku individual i rrezikut dhe rreziku i sektorit). Bordi i Administrimit t& Shoqgérisé ka deleguar
pérgjegjésiné pér menaxhimin e rrezikut t& kredisé pér Drejtimin, i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
e rrezikut t€ kredisé t€ Shoqérisé. Investimet e Shogérisé jané né bono thesaru dhe obligacione t& Qeverisé
Shqiptare dhe pér kété arsye Shoqéria &shté e ekspozuar vetém ndaj rrezikut t&€ kredisé s& qeverisé
shqiptare. Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal t& kredis¢. Ekspozimi
maksimal i kredis€ ndaj rrezikut té kredisé n€ datén e raportimit ishte:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Paraja dhe ekuivalentét e saj 669,099,677 516,459,434
Llogari t€ arkétueshme nga Fondet 75,051,095 71,820,706
Aktive Financiare t& mbajtura deri né maturim 16,147,504 21,307,995
Totali 760,298,277 609,588,136

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé:

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t€ kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas llojit
té rajonit gjeografik ishte:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Vendase 760,298,277 609,588,136
760,298,277 609,588,136
Cilésia e kredisg s€ aktiveve financiare éshté si vijon:
2020 2019
Nivelil Niveli2 Niveli3 POCI Totali Totali
Qeveria e Republikés sé

Shqipéris€ B+ 16,147,504 - - - 16,147,504 21,307,995

Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj, te
pa rankuara 669,099,677 - - - 669,099,677 516,459,434
Té arkétueshmet nga fondet 75,051,095 75,051,095 71,820,706
Humbja nga zhvlerésimi - - - - - -
Vlera kontabél 760,298,276 - - - 760298276 609.588,135

Investimet e letrave me vieré
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese t&€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

20. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i kredisé s€ portofolit té letrave me vleré t€ investimit vlerésohet né bazé té té dhénave historike
dhe vler&simit t€ aftésisé s€ geverisé shqiptare pér t& pérmbushur detyrimet ¢ saj kontraktuale té flukseve
t& mjeteve monetare né monedhén vendase né afatin e shkurtér.

Qeveria shqiptare €shté vlerésuar si B +, e géndrueshme, bazuar né vlerésimin e Standard & Poor's dhe
Bl, t& qéndrueshém, bazuar né vlerésimin e Moody's.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né bankat tregtare né Shqipéri. Shogéria zbaton njé model 12-mujor
t€ humbjeve t& pritshme dhe paraget ekspozimet me maturim afatshkurtér né pércaktimin e zhvlerésimit
¢ parasé€ dhe ekuivalentéve t€ saj.

T¢é arkétueshme nga Fondet

Normat e humbjeve bazohen né€ pérvojén aktuale t& humbjes sé kredisé gjaté pesé viteve t& fundit. Kéto
norma rregullohen me faktoré skalaré pér t€ pasqyruar ndryshimet midis kushteve ekonomike gjaté
periudhés mbi té cilén jané grumbulluar t& dhénat historike, kushtet aktuale dhe piképamjen e Shoqgérisé
pér kushtet ekonomike gjaté jetés sé pritshme té té arkétueshmeve.

Faktorét rregullues bazohen né pagat mesatare bruto aktuale dhe t& parashikuara pér Shqipériné (2.01%).
Né tabelén e méposhtme jepen informacione pér ekspozimin ndaj rrezikut té kredisé dhe HPK mé 31
dhjetor 2020 dhe 2019:

. Mesatarja e . c.

31 dhjetor 2020 ponderuar e raportit Vlera kontabél I-Izl;:‘l,ll:‘:‘zsl:iz Zhwe;:::]?s;

Né Lek te humbjes

Pa vonesa 0% 75,051,095 - Jo
75,051,095 -

31 dhjetor 2019

Pa vonesa 0% 71,820,706 - Jo
71,820,706 -

Té dhénat, supozimet dhe teknikat e pérdorura pér pérllogaritjen e zhvlerésimit

Shiko politikén kontabél ne shénimin 7(g)(vii).

Rritje e ndjeshme e rrezikut t¢ kredisé

Pér pércaktimin nése rreziku i mospagimit t& vlerés sé investuar té njé instrumenti financiar &shté rritur

ndjeshém g€ nga njohja fillestare, Shoqgéria konsideron informacione t& mbéshtetura dhe té arsyeshme,

q€ jané€ t€ disponueshme pa kosto ose pérpjekje t& panevojshme. Kjo pérfshin informacione dhe analiza

sasiore dhe cilésore, bazuar né pérvojén historike t& Shoqérisé dhe vlerésimet e specialistéve té rrezikut

t€ kreditit si dhe duke pérfshiré informacione mbi t& ardhmen.

Pér ekspozimet ndaj qeverisé shqiptare, mreziku i kredisé konsiderohet t€ jeté rritur ndjeshém qé nga

njohja fillestare nése ka vonesé prej 30 ditésh ose mé shumé né shlyerjen e njé detyrimi ndaj Shogérisé.

Shoqéria monitoron efektshmériné e kritereve t&€ pérdorura pér té identifikuar rritje té ndjeshme né

rrezikun e kredis€, népérmjet rishikimeve t& rregullta pér t&€ konfirmuar se kriteret jané né gjendje t&

identifikojné rritje t€ ndjeshme t& rrezikut t€ kredisé para se njé ekspozim t& jeté né mungesé.

Pérkufizimi i deshtimit

Shoqéria konsideron g€ njé aktiv financiar ka déshtuar kur:

- debitori nuk ka gjasa t& paguajé detyrimet e tij t€ plota ndaj Shogérisé, pa gené nevoja pér veprime
nga Shoqéria t€ tilla si realizimi i aktive t& 1€na si kolateral (nése ka ndonjé té till€); ose

- debitori &shté& né vonesé prej mé shumé se 90 ditésh pér ndonjé ekspozim material ndaj Shoqérisé.

Né vlerésimin nése njé huamarrés €shté né déshtim, Shoqéria konsideron tregues:

- cilésor€ — p.sh. shkeljet ¢ kushteve financiare té kontratés;

- sasiore- p.sh. vonesat n€ pages¢ dhe mospagimi i ndonjé detyrimi tjetér nga i njéjti huamarrés; dhe

- bazuar né t€ dhénat e zhvilluara s€ brendshmi dhe t& marra nga burime té jashtme,

Té dhénat e pérdorura né vlerésimin nése njé instrument financiar ka déshtuar dhe réndésia e tyre mund

t€ ndryshojé me kalimin e kohés pér t& pasqyruar ndryshimet né rrethana
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Mjetet financiare té modifikuara

20. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

b)  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Kushtet kontraktuale t€ nj€ aktivi financiar mund t& modifikohen pér arsye té ndryshme, duke pérfshiré
ndryshimin e kushteve t& tregut dhe faktoré t& tjeré qé nuk lidhen me ndonjé pérkeqésim aktual ose
potencial t€ cilésisé se kreditit t€ kundérpartisé. Njé aktiv ekzistues, kushtet e té& cilit jané modifikuar
mund t€ ¢regjistrohet dhe aktivi i rinegociuar njihet si aktiv i ri me vleré t& drejté né pérputhje me politikén
kontabé] t& pércaktuar né Shénimin 7(g)(v).

Kur kushtet e njé aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né ¢regjistrim, pércaktimi
nése rreziku i kredisé s€ aktivit &shté rritur ndjeshém reflekton krahasimin e:

— PD-s¢€ pérgjaté jetés s€ mbetur né datén e raportimit bazuar né kushtet e modifikuara; me

— PD-né pérgjaté jetés s€ mbetur vlerésuar né bazé t€ t& dhénave né njohjen fillestare dhe kushteve
kontraktuale fillestare.

Matje e HPK

T€é arkétueshme nga Fondet

Shogéria pérdor matricén e zbritjeve pér t€ matur HPK nga kérkesat pér arkétim nga fondet. Normat e
humbjeve llogariten duke pérdorur metodén e ‘normave té tranferimit’ bazuar né probabilitetin e t&
arkétueshmes g€ kalon fazat e njépasnjéshme t& mundésisé pér t&€ mos u shlyer. Normat ¢ kalimit
llogariten vegmas pér ekspozime né segmente t& ndryshme bazuar né karakteristikat ¢ méposhtme t&
pérbashkéta té rrezikut t& kredisé.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahet me Bankat tregtare né Shqipéri. Shogéria aplikon njé bazé humbjeje
12-mujore dhe reflekton maturitetet e shkurtra té ekspozimeve né vlerésimin e zhvlerésimit. Né zbatimin
fillestar t€ SNRF 9, pér shkak t€é ekspozimeve afatshkurtra, Shogéria nuk ka njohur njé humbje nga
zhvlerésimi mé 1 janar 2019 dhe gjaté vitit 2019.

Investimet e letrave me vieré

T€ dhénat kryesore né matjen € HPK jané strukturat kohore t& parametrave té méposhtém:

- probabiliteti i déshtimit (PD);

- humbja nga déshtimi (HND);

- ekspozimi né rast déshtimi (END).

Vlerésimet ¢ PD jan€ vlerésime né njé daté t& caktuar, té cilat llogariten né bazé té t¢ dhénave t&
mbledhura brenda dhe jashtg, qé pérbéjné faktoré sasioré dhe cilésoré.

HND éshté madhésia e humbjes s€ mundshme nése ka njé default dhe vlerésohet bazuar né parametrat e
llogaritur nga agjencité e vlerésimit.

END pérfaqéson ekspozimin e pritur né rast t& njé default. Shogéria nxjerr END nga ckspozimi aktual
ndaj palés tjetér dhe ndryshimet e mundshme n€ shumén aktuale té lejuar sipas kontratés duke pérfshiré
amortizimin. END i njé aktivi financiar &shté vlera e tij kontabél bruto. Vlerésimet ¢ END jané llogaritur
né bazé t€ fluksit t& mjeteve monetare t& skontuara duke pérdorur normén efcktive té interesit si faktor
zbrités.

Shogéria mat HPK duke marré né konsideraté rrezikun e vonesés pér periudhén maksimale kontraktuale
mbi t&€ cilén ai &shté i ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé, edhe nése, pér qéllime t& administrimit t&
rrezikut, Shogéria konsideron njé periudhé mé té gjaté. Periudha maksimale kontraktuale zgjat deri né
datén né t€ cilén Shoqéria ka t& drejté & kérkojé kthimin e njé paradhénie.

ME 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, Shoggria nuk kishte aktive financiare me kredit t& zhvlerésuar.
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Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2020

(Amounts in Lek, unless otheréise stated)

20. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i tregut &shté rreziku qé ndryshimet né ¢mimet e tregut, té tilla si norma e interesit, kurset e
kémbimit valutor dhe pérhapjet e kredis€ do t& ndikojné né té ardhurat ¢ kompanisé ose né vlerén e
zotérimeve t€ instrumenteve financiare. Q&llimi i menaxhimit té rrezikut t& tregut &shté t&€ menaxhojé dhe
kontrollojé ekspozimet ndaj rrezikut t€ tregut brenda parametrave t& pranueshém, duke optimizuar
kthimin né rrezik.

Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit

Rreziku kryesor pér té cilin jané ekspozuar portofolet tregtare &shté rreziku i humbjes nga luhatjet né
flukset e ardhshme t€ mjeteve monetare ose vlerat e drejta t& instrumentit financiar pér shkak t&é njé
ndryshimi n€ normat e interesit t& tregut (Vlerat aktule neto t& aktiveve dhe detyrimve). Rreziku i normés
s€ interesit menaxhohet kryesisht pérmes monitorimit t€ mangésive t€ normave té interesit. Aktivet
financiare q& mbartin interesa mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané paraqitur mé poshté:

2020 2019
Aktive financiare me normé fikse
Investime né letra me vleré 16,147,504 21,307,995
Depozita 640,000,000 480,000,000
Total 656,147,504 501,307,995

Analiza e ndjeshmérisé sé vlerés sé drejté pér instrumentet me normé fikse

Shoqéria nuk mban aktive dhe detyrimet financiare me normé fikse me vleré t€ dre;jté népérmijet fitimit
ose humbjes. Prandaj, njé ndryshim n& normat ¢ interesit né datén e raportimit nuk do t& ndikonte né
fitimin ose humbjen. Njé ndryshim prej 100 pikésh bazé né normat e interesit nuk do té kishte rritur ose
ulur kapitalin,

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit

Shogéria nuk é&shté e ekspozuar né ményré t& konsiderueshme ndaj rrezikut t& monedhés pasi
transaksionet né monedhat e huaja nuk jan¢ t& shpeshta. Rreziku i valutés menaxhohet pérmes pérdorimit
t€ pérputhjes s€ aktiveve dhe detyrimeve. Normat e aplikueshme zyrtare té Shoqérisé (Lek ndaj njésisé
s€ monedhés s€ huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Né fund Né fund
periudhe Mesatar periudhe  Mesatar
Dollari Amerikan (USD) 100.84 108.53 108.64 109.87
Monedha e Bashkimit Europian (EUR) 123.70 123.77 121.77 123.00

(iv) Rreziku operacional

Rreziku operacional é&shté rreziku i humbjes s& drejtpérdrejté ose t€ térthorté qé del nga njé
shuméllojshméri e shkageve té lidhura me proceset, personelin, teknologjiné dhe infrastrukturén e
Shoqérisg, si dhe nga faktor€ t€ jashtém pérveg rrezigeve té kreditit, tregut dhe likuiditetit t€ tilla si ato q&
lindin nga kérkesat ligjore dhe rregullative dhe standardet pérgjithésisht t& pranuara t& sjelljes sé&
korporatave pérjashtuar reputacionin dhe rrezikun strategjik. Qéllimi i Shoqérisé &shté t&¢ menaxhojé
rrezikun operacional né ményré qé té balancojé shmangien e humbjeve financiare népérmjet procedurave
t€ kontrollit & kufizojné iniciativén dhe kreativitetin. Pérgjegjésia primare pér zhvillimin dhe zbatimin e
kontrolleve pér t& adresuar rrezikun operacional i caktohet Bordit & Administrimit. Kjo pérgjegjési
mbéshtetet nga zhvillimi i standardeve t& pérgjithshme t€ Shoqérisé pér menaxhimin e rrezikut
operacional né fushat e méposhtme;

Segregimi i duhur i detyrave, duke pérfshiré autorizimin e pavarur t& transaksioneve

pajtimin dhe monitorimin e transaksioneve

pajtueshmériné me kérkesat rregullatore dhe ligjore

dokumentimin e kontrolleve dhe procedurave

Vlerésimi periodik i rrezigeve operacionale, pérshtatshméria e kontrolleve dhe procedurave
Raportimi i humbjeve operacionale dhe veprimi i propozuar riparues

Zhvillimi i planeve t€ emergjencés

Trajnimi dhe zhvillimi profesional, standardet etike dhe t& biznesit

zbutjen e riskut, duke pérfshiré sigurimin aty ku kjo &shté efektive.
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(Amounts in Lek, unless otheréise stated)

21.  Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Kohé pas kohe dhe né rrjedhén normale t& biznesit, kundrejt Shogérisé mund t& ngrihen ankesa. Mbi bazé
t€ vlerésimeve vetjake dhe eksperiences profesionale, drejtimi mendon qé nuk do keté humbje materiale
nga kéto ankesa, dhe si rjedhim nuk jané béré provigjone né kéto pasqyra financiare.

Pagesat e ardhshme minimale té girasé

Me 31 dhjetor, pagesat minimale t& girasé né t& ardhmen sipas qirasave t& pa-anullueshme ishin té
pagueshme si mé poshté.

2020 2019

ME pak se njé vit - 3,954,408
Nga 1 deriné 5 vite - -
ME shumé se 5 vite - -
- 3,954,408

22. Palételidhura

Shogéria ka njé marrédhénie palésh t& lidhura me shogériné mémé, Raiffeisen Bank sh.a. M& 31 dhjetor
2020 dhe 2019, Shogéria ka hyré né transaksionet dhe balancat e méposhtme me palét e lidhura:

Ndaj Raiffeisen Bank sh.a.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pasqyra e pozicionit financiar

Paraja dhe ekuivalentet e saj (Shénimi 8) 669,099,677 516,459,434
Totali 669,099,677 516,459,434
Pasqyra e fitim ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése

Té ardhura

Transaksione shpenzimesh 124,984 141,979
Totali 124,984 141,979
Shpenzime (Shénimi 19)

Tarifa té tjera té administrimit t& fondeve 313,745,100 306,987,750
Shpenzime té shitjes 14,884,200 14,716,200
Totali 328,629,300 321,703,950

¢ Ndaj Fondeve
Pasqyra e pozicionit financiar
Té€ arkétueshme nga Fondet (Shénimi 9) 75,051,095 71,820,706
75,051,095 71,820,706

Pasqyra e fitim ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése

Té ardhura (Shénimi 16)

T€ ardhura nga administrimi I fondeve 825,860,624 845,760,654
Totali 825,860,624 845,760,654
Kompensimi pér drejtimin ky¢ 15,206,897 14,822,884
Totali 15,206,897 14,822,884
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23. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Mg 24 mars 2020, me Vendim t&é Késhillit t& Ministrave nr. 243, né Shqipéri u shpall gjendja e fatkeqésisé
natyrore, si pasojé e pérhapjes s¢ virusit COVID19 dhe klasifikimit té tij si pandemi nga Organizata
Botérore e Shéndetésisé mé 12 mars 2020. Situata epidemiologjike vijoji pérgjaté gjithé vitit 2020 si edhe
pas datés s€ raportimit, pér t& cilén jané marré masa t¢ vecanta administrative sipas vendimeve t&

Komitetit Teknik t€ Ekspertéve. Drejtimi nuk i klasifikon kéto si evente pér t& cilat jané t& nevojshme
korrigjime ose shénime shtesé né pasqyrat financiare.

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé bilancit g€ mund t& kérkojé korigjim ose shénime shtesé né pasqyrat
financiare t€ Shoqérisé mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020.
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